



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2023 - 7722  
Den 23. november 2023

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 96 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 3. november 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kristian Bøgsted (DD).

### **Spørgsmål nr. 96 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg**

”Det sættes bl.a. i artiklen ”Martin er rystet over nyt total-forbud: - Nu slår man branchen ihjel”, helsingordagblad.dk, den 1. november 2023 spørgsmålstejn ved datagrundlaget – som er indsamlet af Det Internationale Havundersøgelsesråd (ICES) – bag lovgivningen, om næste års fiskekvoter, der betyder, at der fra næste år sættes en stopper for torskefiskeriet i Østersøen. Vil ministeren kommentere den kritik, der har været flere steder fra, om de tal der er fremlagt, over hvor mange torsk lystfiskerne fanger, er fejlagtige?”

### **Svar**

Det Internationale Havundersøgelsesråd (ICES) er en førende international organisation for havforskning, som leverer biologisk rådgivning på en række bestande i Østersøen og i andre farvande. ICES blev oprettet i 1902 og består i dag af et netværk på ca. 6.000 forskere fra over 700 havinstitutter på tværs af ICES' 20 medlemsstater. ICES' videnskabelige rådgivning danner grundlag for de årlige forhandlinger af fiskerikvoter. Detaljeret information om baggrunden for den videnskabelige rådgivning om fiskerimuligheder i Østersøen for 2024, herunder estimatet om rekreative fangster efter torsk, kan findes i den bagvedliggende rapport fra ICES' Østersøarbejdsgruppe<sup>1</sup>.

Jeg har stor forståelse for den vanskelige situation som bl.a. turbådene står i. Desværre er torskebestande alvorligt presset. Det rekreative torskefiskeri stod ifølge ICES's estimat for 68 pct. af det samlede torskefiskeri i den vestlige Østersø i 2022 og derfor blev det besluttet at forbyde det rekreative torskefiskeri i Østersøen næste år. Danmark og en række Østersølande er enige om at se på mulighederne for at genoptage det rekreative torskefiskeri i Østersøen, når torskebestanden har det bedre.

Jacob Jensen

/

Maria Krohn Andersen

---

<sup>1</sup> [Baltic Fisheries Assessment Working Group \(WGBFAS\)](#)